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M O N I T O R
Na R. P. 1771.

Nro: LXXIX.
Dnia 2. Października 

ftX/ \ą/ m  m  .\y / ir./ m  jf m  cc/ m m m m  \3^

Sermo oriiur non de v illts , domiburoe alienis, • 
- - - -  J td  quod mngis ad nos
Fertinet, et neſrire, mctltm efł, agitamus,

Hor: Sar. L* 2. Sar: 6.

Mci Panie M ONITOR
1

n n o  to! aź milo Huchać takich roz- 
JL mow Holowych, o których to Ho- 

racyufz napiſał! nie tak to widzę, iak 
u nas w koch^cey Folſcze, gdzie po Ho­
lach ſzczwaią loſie, ſarny, zaiące.&c. 
zaniechawſzy rozmow o tym, czego wy­
ciąga BOG, Oyczyzna y Rozum, Ja wie­
le razy bylcm w takiey kompanii, wpa- 
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dałem zawłze w zapomnienie, rozumie- 
iąe fię bydi w kniei, iak zaczęli trąbić, 
iedni w pieści y kułaki, drudzy gioW- 
nieyfi trębacze w kieliſzki y ſzklanki, 
ſzczwać, gonić, krzyczeć, y ftrzefać cza- 
ſem bez prochu5 W ten czas y z ow e­
go zapomnienia y z potrzeby mufiałem 
nos zatykać. Albo też drudzy rachuią 
przez cały obiad lub wieczerzą ftawki 
w Quindezzę, lub w co innego przegra­
ne, opowiadaią ſpdſoby przegrania, wy- 
liczaią. graczow; z wfzyftkiemi okolicz­
nościami- całą grę tak opifuią, iak-kiedy 

vkto przez fen gada o tym, .co mu fię w 
ten czas marzy,* ten woła Pas, ow Cart 
ten acordc, ow krępuie, ten filuie, a ow 
woła Bajła. A o tym ani wſpomnią, ia - ’ 
kim by ſpoſobetfi te y owe dobra Wyku­
pić , lub odzyſkać przegraną fortunę. 
Nie pamiętaią na to, może dla tego, że 
ſlare przyftowie: Co było, a nie ieft, to 

, nie pifać w regeftr.
Inni także ſzykuią woyſka w pośrzod 

kielifźkow y pułmiſkow, ćzaſem nic fię 
na tym nie znaiąc; rtiiafta nigdy nie at'

tako-
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takowane,- nawet nieznaiące nieprżyia* 
ciela puftoſzą y palą, woyłka z rniey- 
ſca na mieyſce prz'enoſzą, a częfto tam, . 
gdzie żaden żołnierz nigdy nie poflał, 
przypiſuią wygraną czaſem tym ofobom, 
które ſpokoynie w domu fiedzą, y w 
tym mieyſcu gdzie naymnieyfzego wy- 
ftrzetania nie było,flychae; a por-zucaią 
tak pożyteczne dla nich rozmowy o 
wiiſnym gofpodarftwie, albo o nowych 
inwencyach y ſpoſobach lepſzey Ekono­
miki. Słowem co innego fłanu ofoba, 
to i n nem i frafzkami zabawia fię przez 

. ten czas, a o potrzebnych rzeczach ani 
pomyśli.

Proſzę W. M. Pana, *co mi ztąd za po. 
żytek, że ia będę u ftołu polować? zwie-*- 
rzyny nie ubiię, a gęba fię, iak po pro- 
fiu mówią, pfuie darmoj chybaby tylko 
ten zyſh, że f i ęGC7afem aż  nadto zelże. 
N ie Jepieyże gębe mordować, y ten 
czas obrocie na te rozmowy, z kto’* 
rych by mogl wyniknąć iaki łatwy fpo- 
fob do uſpokoienia terażnieyſzegO kraio- 
wego polowania, żeby ucichły te odgło-
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ſy trąb, a ftrzelcy po tak długim polowa­
niu mogli fobie odpocząć. Co mi zno­
wu z tąd za pożytek, że liczę przegrane, 
a o fpoſobach odżyſkania ani pomyślę? 
Cominęło, to iu z ſ ię  niewroci, a pienię­
dzy iak nima tak nima. Albo nakoniec,, 
co potym zaprzątać fobie głowę publi- 
cznemi interełfimi częftokroć ieſzczefai- 
ſzywemi, kiedy zwłaſzcza ftan moy nie- 
obowiązuie mię do tego, a właſne goſpo- 
darftwo przez* złą Ekonomikę niſzczeie, 
wſzak iak mówią: bliijza kojzula ciała, 
niż rodzona ciotka, lepiey porzucić tc nie­
potrzebne w publiczney materyi proje-. 
kta, a o fwoim Gofpodarftwie trochę głę- 
biey pomyśleć. • Lepieyby przez ten 
czas z Poclſtarościm lub Ekonomem ro­
zmawiać o Goſpodarftwie, o ſnopkach, 
zeconach &c niż z niemi dyfzkurować 
z Gazet, a czaſem tak długo, ze na uczy­
nienie gofpodarſkiey dyfpozycyi, mało 
bardzo czafu zoidanie.

Wyperſwaduy Im W.M-. P. że tam nayle- 
piey (ię’dzieie, gdzie Ekonomilda o gofpo- 
daridwie, o porządku w miaftach y włiach,

; iub
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lub o fprawiedliwości powinney myśli y 
mówi, PifTirz kurami, gęfiami &c. y in ­
wentarzem zabawia fię; żołnierz bronią, 

“ Rachmiftrz rachunkami, flowem gdzie: 
według ftawu grobla, że w tym mieście do- 
bry porządek y wygoda, gdzie każdy rze- 

.mieślnik ſwoim rzemioftem bawi fię, tani 
zaś nieporządek, niewygoda, y zamię- 
ſzanie, gdzie Szwiec chce bydź Sluſa- 
rzem, a Kowal Cieślą.

Jeftem z wezwyczaionym y prawdzi­
wym ſzacunkiem. W . M. Pana ftugą.

Patr. krajolubjki,

P. S. JEquam memento. ...
Sęrvare mentem. . ,*.

jednakowego pamietay bydź zawſze u- 
myflu. Horaciufz w wierſzow kś 2. Odzie 2.

Ale ale Mci Panie Monitor mam honor 
iedno ieſzcze ſwoie kwankwam przełożyć 
mu przed oczy, które że ieft z inſzey be­
czki dla tego też dobrze, że zapomnia- 
wſzy.onim piſząc Lift, tu go wyrażam.

.Jużteżem fię dużo na rozgadywał w Li­
ftach moich o płci naſzey, teraz niech mi
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fię godzi o driigiey a tey nie oſzacowaney 
od pokonu Świata, donieść mu co choć 
krotko mówiący, bo tez teraz widzę taki 
11 nas obyczay, a Ja wſzyflko chcę czynić 
y mowie z P. Obyczaiem.

Tak gdzie co tedy Mofpanie, niedługo 
bawiący mego Dobrodzieia, y niewiela 
myślący rzekę, iż extraordynaryiny zwy- 
cząy maią nie które Damuleńki naſze, pó­
ki fą w ftanie Panien ſkim bydź przykład 
dnie  cnotliwemi y nabożnemi, iak (koro 
fi? odmieni Panieńilwo w Małźeńflwo, tak 
Z fego Jłwa Jłwa zrobi fię wiele hultay- 
fłwa. Widzę ony dziwne iak flaki z o- 
leiem, rozumieią ze odmianą Hanu cią­
gnie za fobą odmianę cnot y chwale­
bnych obyczaiow, źe Stan ten święty, 
bez Ich flara nia y czynności fam przez fię 
uczyni le cnotliwemi y świętemi, y że 
Im daie wolność rofpulzczenia fię na.wfzy- 
flkie cztery wiatry. Co fię Panną będąc 
na kilku Mfzach bywało co dzień, leymćią 
Panią zoflawfzy ledwie tylko w Święto, 
y to na fummie, a czaſem y nie na całey, 
Zapotrzebnieyfzą ma rzecz gdyrać na fiu* 
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gi y niepotrzebnie zrzędzić nad gofpodar- 
ftwem cały poranek, niż pierwey Mfzy 
wyftuchać. Panna przez kilka godzin 
klęczała zawſze w Kościele, iak pręt ko 
Panią zofłała, oho iużći.morę Mościenkę 
wftyd nawet y przed Nayś: S a k r a m e n ­
t e m  uklęknąć, & coż dopiero klęczący 
Mlży S. ftuchaćT Trzeba koniecznie ra- 
zeprzeć fię w ławce, żeby fię lepiey po* 
waga i u b afTyilencya Jeymcina Wydawała. 
Rozumie, że gdy Panią żoną zoflala, ra­
zem/też y fioftrą lub biifką bardzo koili— 
gatką Pana B o g a ,  tak fobie poufale przy 
obecności Jego w Kościele poflępuie. Ga- 
zety prawi y onych flacha, obiad fa-m 
dyfponuie klucznicy albo y famey ku­
charce a/Tyli u iącey przy ławce Iey mci ny 
z warzochą w ręku lub fblnicżką. Wita fię 
y koperczaki ftroi, fłowem tak fię rządzi 
w nim iak ſzara gęś po niebie. Owe fło- 
wka, na które rumieniła fię od wftydu 
będąc Panną, potym Mężatka śmiele bez 
żadnego zaiąkńienia fię y z ukontentowa­
niem wymawia. • Panienkę zaś o nay- 
mnieyſze flowko wcale ni to ni owo zna­

czące
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czące, wymówione do Kawalera, zaczy­
na ſurowie flrofować, zażywaiąc powagi 
ſwoiego ftanu choćby zaraz nazaiutrz po 
wefelu; a gdy owa Panienka tak niedy- 
fjkretna będzie, źe pocznie wyliczać Iey 
daleko więkfze coś znaczące czynności, 
ona z wefolością y bez wfzelkiego wftydu, 
zaraz odpowie: ffu ż  la teraz Mężatka, to 
rąi wolno. A, moia Dobrodziejko, z pozwo­
leniem W. Pana odpowiadam Iey, ktoz c i , 
to dal pozwolenie, pewnie Jlan twoy, który 
cię obowicgzuie iako święty, do cnotliwości 
y dania dobrego przykładu Panienkom ? albo 
Xicędz co ślub ci dawał, tak żywo, y ten ci 
dawał btogofławieńjłwo na dobre y cnotliwe 
iycie nie na złe.

S łow em  redy która przsdtym Aniołkiem była,-  
potym ućzciwſzy iiſzy, c zy  ſ t l v o  honore, czy  iak ram 
fobie chce, le d w ie  nie Diabłem Ifaie fię. Niech mi 
t* Jeymć Dobródziki wybaczą źe rak o nich rzetel­
nie powiadam, ieżli maią choć za ſzeląg rozumu, po- 
znaią źe im dobrze życzę, y.gniewać fię na mnie n ie  .
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